ỦY BAN NHÂN DÂN  QUẬN 5
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ VĂN TÁM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

 Số:46/KH-LVT
                     Quận 5, ngày 14 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

ÔN TẬP HÈ KIỂM TRA LẠI
NĂM HỌC 2019 – 2020

Căn cứ vào Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 1738/GDĐT-TH ngày 10 tháng 6 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2020-2021, việc học sinh chuyển trường và rèn luyện-kiểm tra lại trong hè cấp tiểu học;

Căn cứ vào kế hoạch năm học, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường năm học 2019 – 2020 và kết quả xét duyệt cuối năm của học sinh các khối, trường Tiểu học Lê Văn Tám xây dựng kế hoạch ôn tập cho học sinh kiểm tra lại trong hè như sau:
I. MỤC TIÊU:
1. Đối với giáo viên:

- Phát huy tinh thần trách nhiệm đối với học sinh, hệ thống, củng cố kiến thức cơ bản để giúp học sinh nắm được những kiến thức cơ bản theo yêu cầu của chuẩn kiến thức, kĩ năng mà học sinh còn yếu kém. Tạo điều kiện cho các em ôn luyện và được dự kiểm tra lại, từ đó xác định đúng chất lượng học tập của học sinh để quyết định việc lên lớp hoặc ở lại của các em.

- Trong quá trình ôn tập vừa củng cố lại kiến thức cũ mà các em chưa vững, vừa tăng cường rèn kỹ năng cho học sinh, giúp học sinh nắm chắc các kiến thức cơ bản để có thể kiểm tra lại theo chương trình của lớp đang học.

- Lựa chọn các phương pháp dạy học phù hợp, tạo nhiều hứng thú cho học sinh trong quá trình học, giúp các em nắm được kiến thức của khối lớp đang học.

- Hướng dẫn học sinh kĩ năng làm bài nhằm đạt kết quả trong kì kiểm tra lại.
      2.  Đối với học sinh:

- Đi học đầy đủ và đúng giờ tất cả các buổi ôn tập theo kế hoạch.

- Tham gia học tập nghiêm túc.

- Có ý thức học tập một cách tự giác để nắm chắc được kiến thức cần ôn tập.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:
1. Thời gian ôn tập:

Thời gian: Từ 15/7/2020 đến 07/8/2020
Thứ Hai – thứ Tư - thứ Sáu hàng tuần: từ 8 giờ 00 đến 10 giờ 30.
     2. Đối tượng học sinh:

    Học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học năm học 2019-2020:

Khối 2: - Em Huỳnh Yến Nhi – Lớp Hai 1 (Môn Tiếng Việt)

 - Em Từ Đăng Khoa  - Lớp Hai 3 (Môn Toán)

 - Em Hà Huy Vũ  - Lớp Hai 3 (Môn Toán)
       3. Nội dung ôn tập:

Căn cứ vào chuẩn kiến thức và kỹ năng theo phân phối chương trình hiện hành và năng lực của học sinh, những môn học còn kém, giáo viên xây dựng kế hoạch ôn tập hè các em:

Các kiến thức trọng tâm của môn Tiếng Việt, Toán trong chương trình học.

· Kế hoạch ôn tập môn Tiếng Việt:
·  Kiến thức cơ bản các môn từ tuần 21 đến tuần 35
	Tuần
	Thứ
	Môn
	Nội dung

	Tuần 1

(15/7 - 17/7)
	Tư
	Tập đọc + Chính Tả
	· Luyện đọc và tập trả lời các câu hỏi cuối bài, các bài đọc tuần 28.
- Rèn từ khó và viết chính tả một đoạn văn khoảng 50 tiếng (chọn bài trong tuần 28).

	Sáu
	Tập đọc + LTVC
	- Luyện đọc và tập trả lời các câu hỏi cuối bài, các bài đọc tuần 29.

- Ôn các từ ngữ chỉ hoạt động, trạng thái, dấu phẩy. Đặt câu hỏi cho bộ phận câu được gạch chân.

	2

(20/7 - 24/7)
	Hai
	Chính Tả + TLV
	- Rèn từ khó và viết chính tả một đoạn văn khoảng 50 tiếng (chọn bài trong tuần 29).

- Hướng dẫn viết đoạn văn ngắn nói về một mùa trong năm.

	Tư
	Tập đọc + Chính Tả
	- - Luyện đọc và tập trả lời các câu hỏi

cuối bài, các bài đọc tuần 30.

- Rèn từ khó và viết chính tả một đoạn văn khoảng 50 tiếng (chọn bài trong tuần 30).

	Sáu
	Tập đọc + LTVC
	- Luyện đọc và tập trả lời các câu hỏi cuối bài, các bài đọc tuần 31.

- Ôn các từ ngữ chỉ đặc điểm, từ trái nghĩa. Đặt câu hỏi cho bộ phận câu được gạch chân.

	3

(27/7 - 31/7)
	Hai
	Chính Tả + TLV
	- Rèn từ khó và viết chính tả một đoạn văn khoảng 50 tiếng (chọn bài trong tuần 31).

 - Hướng dẫn viết đoạn văn ngắn nói về một loài chim.

	Tư
	Tập đọc + Chính Tả
	- Luyện đọc và tập trả lời các câu hỏi cuối bài, các bài đọc tuần 32.

- Rèn từ khó và viết chính tả một đoạn văn khoảng 50 tiếng (chọn bài trong tuần 32).

	Sáu
	Tập đọc + LTVC
	- Luyện đọc và tập trả lời các câu hỏi cuối bài, các bài đọc tuần 33.

- Ôn các từ ngữ chỉ tình cảm, từ ngữ ca ngợi Bác Hồ. Đặt câu và đặt câu hỏi với các kiểu câu đã học.

	4

(03/8 - 07/8)

	Hai
	Chính Tả + TLV
	- Rèn từ khó và viết chính tả một đoạn văn khoảng 50 tiếng (chọn bài trong tuần 33).

- Hướng dẫn viết đoạn văn ngắn nói về ảnh Bác Hồ.

	Tư
	Tập đọc + Chính Tả
	Ôn tập tổng hợp

	   Sáu
	LTVC + TLV
	Ôn tập tổng hợp

· Kế hoạch ôn tập môn Toán:
·  Kiến thức cơ bản các môn từ tuần 21 đến tuần 35
	Tuần
	Thứ
	Môn
	Nội dung

	 1

(15/7 - 17/7)
	Tư
	Toán
	· Ôn phép cộng, trừ có nhớ trong phạm vi 100.
- Vận dụng giải các bài toán về nhiều hơn, ít hơn.

	Sáu
	Toán
	- Ôn cách tìm số hạng, số bị trừ, số trừ.

- Ôn cách giải toán có lời văn.

	2

(20/7 - 24/7)
	Hai
	Toán
	- Ôn các bảng nhân, chia từ 2, 3, 4, 5.

- Vận dụng giải các bài toán về phép tính nhân, chia.

	Tư
	Toán
	- - Tiếp tục ôn bảng nhân, chia 2, 3, 4, 5.
- Ôn cách tìm thừa số, số bị chia, số chia.

	Sáu
	Toán
	- Tiếp tục ôn bảng nhân, chia 2, 3, 4, 5.

- Ôn cách vẽ đường gấp khúc, cách đọc tên và cách tính độ dài đường gấp khúc.

	3

(27/7 - 31/7)
	Hai
	Toán
	- Ôn về các đại lượng đã học: km, m, dm, cm, mm.

 - Ôn cách đọc viết các số có 3 chữ số.

	Tư
	Toán
	- Ôn các phép tính cộng, trừ không nhớ trong phạm vi 1000.

- Vận dụng giải các bài toán giải lớp 2.

	Sáu
	Toán
	- Nhận biết hình tam giác, tứ giác.

- Ôn cách tính chu vi hình tam giác, chu vi tứ giác.

	4

(03/8 - 07/8)
	Hai
	Toán
	- Ôn quy tắc số 1 và số 0 trong phép nhân, phép chia. Hướng dẫn xem đồng hồ.

	Tư
	Toán
	- Ôn tập tổng hợp

	Sáu
	Toán
	- Ôn tập tổng hợp

4. Thời gian tổ chức kiểm tra lại:
· LẦN 1:
· Thời gian : 8 giờ 00, thứ Hai ngày 10 tháng 8 năm 2020
· Địa điểm : Trường Tiểu học Lê Văn Tám, 144 Trần Phú, Phường 4 Quận 5.
· LẦN 2:
· Thời gian : 8 giờ 00, thứ Hai ngày 17 tháng 8 năm 2020
· Địa điểm : Trường Tiểu học Lê Văn Tám, 144 Trần Phú, Phường 4 Quận 5.
· LẦN 3:

· Thời gian : 8 giờ 00, thứ Hai ngày 24 tháng 8 năm 2020
· Địa điểm : Trường Tiểu học Lê Văn Tám, 144 Trần Phú, Phường 4 Quận 5.
5. Phân công thực hiện:

- Thực hiện việc ôn tập cho học sinh:

  Lớp Hai 1: Thầy Trần Quang Mỹ

Lớp Hai 3: Cô Nguyễn Thị Kim Tuyến
    Ngày 14 tháng 7 năm 2020

      Hiệu trưởng